
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

DA SILVA, matricula nº 23647/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos nº 73/2017, 74/2017 e 77/2017 – 
SEDAP, celebrado com as Empresas METALURGICA FREITAS 
LTDA, AGROMAX EQUIPAMENTOS AGROLAS LTDA e KOHLER 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 317 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/442336, 2017/449757; 
2017/506881.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JORGE LUIZ COELHO 
MAGALHAES, matricula nº 22764/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, para acompanhar e fi scalizar os Contratos 
Administrativos nº 69/2017 e 78/2017 – SEDAP, celebrado com 
as Empresas SULPARA CAMINHÔES E MAQUINAS LTDA e RYCA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 318 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/385954; 2017/423433; 
2017/423462; 2017/423519; 2017/447271; 2017/453889.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor WILSON ROBERTO NOBRE 
FAILACHE, matricula nº 23191/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos nº 63/2017 75/2017 e 76/2017 – 
SEDAP, celebrado com as Empresas TERRANEW COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, STRATEL AGRI EIREL e SIMOAGRO-
MAQUINAS AGRÍCOLAS LTDA respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 254368
PORTARIA Nº 311 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/454032; 2017/449788; 
2017/453740; 2017/453967; 2017/453912; 2017/453992; 
2017/449772; 2017/453922; 2017/454059; 2017/453707; 
2017/453938; 2017/428438.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS 
NOGUEIRA, matricula nº 13030/1, ocupante do cargo de 

Engenheiro Agrônomo, para acompanhar e fi scalizar os Contratos 
Administrativos nº 66/2017, 70/2017 e 67/2017 – SEDAP 
celebrado com a Empresa SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELE – EPP; SANTAFÉ COMÉRCIAL E SERVIÇO EIRELE  E RYCA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 312 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/385954; 2017/423526; 
2017/417773; 2017/423508; 2017/423512; 2017/423442; 
2017/456288; 2017/449788; 2017/449745; 2017/449707; 
2017/423496; 2017/423523.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MARIA DAS GRAÇAS 
SISO LEMOS, matricula nº 24481/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agronomo, para acompanhar e fi scalizar os Contratos 
Administrativos nº 62/2017; 61/2017 E         – SEDAP celebrado 
com a Empresa NOBRE DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA; MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA; PHB DE 
ARAÚJO E EPP, respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 313 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/442311; 2017/442323 E 
2017/433490.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor IVANIZE DOS SANTOS 
CARVALHO, matricula nº 14818/1, ocupante do cargo de 
Técnica e gestão de agropecuária, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº 64/2017 – SEDAP celebrado com a 
Empresa UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 253909

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 250675
PORTARIA: 600/2017
ONDE SE LÊ: BENEFICIÁRIO: Rosilene de Nazaré Silva Castro
LEIA-SE: BENEFICIÁRIO: Rosilene de Nazaré Silva Carvalho

Protocolo: 254059

CONTRATO
CONTRATO Nº 76/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 03 na quantidade de 13 (treze) 
Tratores Agrícolas Plataformados, 4x4, 8 velocidades, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Pregão 

Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 975.000,00
Data Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 27/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: SIMOAGRO COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS LTDA – ME
Endereço: Rodovia PR 092, Parigot de Souza, KM220, nº 120. 
Arapoti/PR
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 254039
CONTRATO Nº 77/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos item 48 na quantidade de 10 (dez) 
grades aradoras com controle remoto e item 51 na 
quantidade de 01 (uma) grade niveladora, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP 
n° 006/2017.
Valor Total: R$ 204.674,00
Data Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 27/11/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito
CEP: 96.174-970 – São Lourenço do Sul/RS
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 254106
CONTRATO Nº 75/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 49 na quantidade de 05 (cinco) 
grades aradoras, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 29.999,95
Data Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 27/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI – EPP
Endereço: Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial
CEP: 47.850-000 –  Luís Eduardo Magalhães/BA
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 253959
CONTRATO Nº 78/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 60 na quantidade de 02 (duas) 
roçadeiras hidráulicas, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 1.490,00
Data Assinatura: 27/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 27/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0306 e 6301.
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av. 14 de Abril, N° 1463, Bairro: São Braz.
CEP: 66.063-005 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 254292
CONTRATO Nº 74/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 05 na quantidade de 04 
(quatro) tratores com plaina agrícola dianteira, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP 
n° 006/2017.
Valor Total: R$ 391.356,00
Data Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 27/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220 – Ananindeua/PA
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 253877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 619/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: fazer entrega de insumos aos produtores benefi ciados 
do Programa Pará Produtivo
DESTINO: Santa Izadbel, Santo Antonio do Tauá, Colares e 
Vigia/PA PERÍODO: 28 a 30/11/2017  Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ 
(duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Ronaldo Wlysses Mello de Carvalho 
MATRÍCULA:  22179  CARGO: Agrônomo
ORIGEM:  Castanhal/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello


